
DECIZIA COMISIEI

din 5 iulie 2016

de modificare a Deciziei 2012/C-188/02 a Comisiei de instituire a unui grup de experți pentru taxa 
pe valoarea adăugată în ceea ce privește durata mandatului membrilor grupului

(2016/C 245/04)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

întrucât:

(1) Decizia 2012/C 188/02 a Comisiei (1) a instituit un grup de experți pentru taxa pe valoarea adăugată care să ofere 
Comisiei consultanță cu privire la elaborarea de acte legislative și alte inițiative politice în domeniul TVA-ului și să 
furnizeze analize privind aplicarea practică a actelor legislative și a altor inițiative politice ale UE în acest domeniu.

(2) Articolul 4 alineatul (6) din Decizia 2012/C 188/02 prevede că membrii sunt numiți pe o perioadă de doi ani. 
Mandatul lor poate fi reînnoit dacă membrii răspund din nou unei invitații pentru depunerea candidaturilor. Man­
datul membrilor actuali ai grupului, numiți de directorul general pentru impozitare și uniune vamală prin decizia 
din 25 septembrie 2014, expiră la 30 septembrie 2016.

(3) Grupul s-a dovedit foarte util în colectarea de opinii și de cunoștințe specifice de la membrii săi în cursul elaboră­
rii de noi politici în materie de TVA și în ceea ce privește punerea în aplicare a legislației UE în materie de TVA.

(4) Având în vedere experiența dobândită începând cu 2012 în funcționarea grupului și în scopul de a asigura mai 
multă continuitate în acest sens, se consideră adecvat să se prelungească mandatul viitorilor membri ai grupului de 
la doi la trei ani.

(5) Prin urmare, Decizia 2012/C 188/02 ar trebui modificată în consecință,

DECIDE:

Articol unic

Articolul 4 alineatul (6) din Decizia 2012/C 188/02 a Comisiei se înlocuiește cu următorul text:

„(6) Membrii sunt numiți pe o perioadă de trei ani. Ei rămân în funcție până la încheierea mandatului lor. Mandatul 
membrilor poate fi reînnoit dacă aceștia răspund din nou unei invitații pentru depunerea candidaturilor.”

Adoptată la Bruxelles, 5 iulie 2016.

Pentru Comisie

Pierre MOSCOVICI

Membru al Comisiei

(1) Decizia 2012/C 188/02 a Comisiei din 26 iunie 2012 de instituire a unui grup de experți pentru taxa pe valoarea adăugată (JO C 188, 
28.6.2012, p. 2).

C 245/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.7.2016


	DECIZIA COMISIEI din 5 iulie 2016 de modificare a Deciziei 2012/C-188/02 a Comisiei de instituire a unui grup de experți pentru taxa pe valoarea adăugată în ceea ce privește durata mandatului membrilor grupului

